
 

 

 

 

 

 

MINISTERO dell’ISTRUZIONE, dell’UNIVERSITA’ e della RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“MELVIN JONES – ORAZIO COMES” 

e-mail: BAIC874009@istruzione.it 

sito web: www.icjonescomes.edu.it   
via Melvin Jones, 11                                                                                                     Tel. / fax  080/887 68 54  

70043 - Monopoli (Ba)                                                                                                    C.F. 93423560726 

___________________________________________________________________________________________________________                     
Prot. vedi segnatura                                                                                                   Monopoli, vedi segnatura 

 

Ai docenti 

 

Danese Caterina 

Palmirotta Filomena 

Petrosillo Margherita 

Schena Giovanna 

 

Agli AA.AA  

 

 Angiulli Giovanna 

Danese Anna 

Fonzetti Domenica 

Rossani Aurora 

Pollifrone Stefania 

 

Al D.S.G.A Rag. Aresta Emilia 

 

Al Sito web - sezione Amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO: Nomina gruppo di lavoro sull’ accessibilità informatica dell’Istituto 

Comprensivo “M. Jones – O. Comes” 

 

ILDIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. n. 21 del D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la Legge n. 4 del 2004, recante “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti 

disabili agli strumenti informatici”; 

 

VISTO il D. Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 “Codice dell’amministrazione digitale”; 

 

VISTO il D.M. 8 luglio 2005. “Requisiti tecnici e i diversi livelli per l’accessibilità agli 

strumenti informatici”; 

 

VISTO il DPR n. 75 del 2005, recante “Regolamento di attuazione della legge n. 4 del 2004, 

per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici; 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:BAIC874009@istruzione.it
http://www.icjonescomes.edu.it/
http://www.unibo.it/NR/rdonlyres/AEE17D1A-C16D-4A72-AD51-43DD5B03E9D0/0/CodiceAmministrazioneDigitale2010.pdf
I.C. Melvin Jones - Orazio Comes - Protocollo n. 0007503/2022 del 23/05/2022



 

 

 

VISTA la Direttiva n. 8 del 2009, “Linee guida per i siti web della PA”; 

 

RICHIAMATE le Linee guida per i siti web delle PA, 2010, 2011, ex Direttiva 26 novembre     2009, 

n. 8.; 

 

VISTO il D.Lgs. n.235 del 30 dicembre 2010 “Modifiche ed integrazioni al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n.82, recante Codice dell’amministrazione digitale, a 

norma dell’articolo 33 della legge 18 giugno 2009, n. 69”; 

 

VISTA la Circolare n.61 del 29 marzo 2013 dell’ Agenzia per l’Italia digitale recante 

“Disposizioni del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con 

modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema di accessibilità dei siti web 

e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la legge n.190 del 6 novembre 2012 disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 

VISTO il D. Lgs n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il D.M. 20.03.2013 n.195/Ric. “Modifiche all’allegato A del decreto 8 luglio 2005 

del Ministro per l’innovazione e le tecnologie, recante: “Requisiti tecnici e i diversi 

livelli per l’accessibilità agli strumenti informatici”; 

 

VISTO il D. lgs. 13 dicembre 2017, n. 217 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, concernente modifiche ed integrazioni al 

Codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 

82, ai sensi dell'articolo 1 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

CONSIDERATO      che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a) della Legge n. 4 del 2004, si intende per 

«accessibilità» la capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti 

dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, 

senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano 

di tecnologie assistite o configurazioni particolari; 

 

CONSIDERATO       che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b) della Legge n. 4 del 2004, si intende per 

«tecnologie assistive»: gli strumenti e le soluzioni tecniche, hardware e software, 

che permettono alla persona disabile, superando o riducendo le condizioni di 

svantaggio, di accedere alle informazioni e ai servizi erogati dai sistemi informatici; 

 

VISTI gli obiettivi di accessibilità 2022 pubblicati da questa Amministrazione il 30 marzo 

2022; 

 

    CONSIDERATO                che, per effetto del citato art. 9, comma 1 del DPR n. 75 del 2005 e del D.Lgs 

n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, le 

medesime “provvedono agli adempimenti previsti con le risorse umane, strumentali 

e finanziarie disponibili a legislazione vigente” e, pertanto, dall’attuazione del 

presente obbligo non possono derivare nuovi o maggiori oneri a carico delle 

amministrazioni interessate cosicché per lo svolgimento di tale funzione non è 

previsto alcun compenso aggiuntivo; 

 

VISTO l’art. 9 del D.L. 179/2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” che 

inserisce una serie di nuove responsabilità, ben descritte nella circolare n. 61/2013 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale, tra cui l’obbligo di garantire la pubblicazione di  

 

 

 

http://sitiarcheologici.palazzochigi.it/www.funzionepubblica.it/febbraio%202016/www.funzionepubblica.gov.it/lazione-del-ministro/linee-guida-siti-web-pa/indice/presentazione-e-sintesi.html
https://www.dirittoscolastico.it/agenzia-litalia-digitale-circolare-n-61-del-29-marzo-2013/
http://www.funzionepubblica.gov.it/media/1049615/legge_6_novembre_2012_n_190.pdf
https://www.dirittoscolastico.it/decreto-ministeriale-20-marzo-2013-n-195/


 

 

                                     documenti accessibili e di definire una serie di obiettivi annuali in materia di 

miglioramento e/o stabilizzazione dell’accessibilità di informazioni, servizi e 

postazioni di lavoro; 

 

CONSIDERATI     i ruoli ricoperti dalle figure individuate all’interno dell’istituzione scolastica e le 

relative competenze; 

 

CONSIDERATO   che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico 

dell’Istituto Comprensivo “M. Jones – O. Comes”, in quanto i compiti sono inerenti 

a funzioni collaterali ad altri incarichi già rivestiti dai componenti il gruppo; 

NOMINA 

 

Le SS. LL. quali componenti il GRUPPO DI LAVORO SULL’ACCESSIBILITA’ del sito web 

dell’Istituto Comprensivo “M. Jones – O. Comes”, 

    COMPITI 

 

1. operare in sinergia con il Dirigente per garantire un effettivo ed efficace rispetto della normativa  

         vigente in materia di accessibilità; 

2. organizzare momenti informativi e formativi sulle tematiche dell’accessibilità. 

 

DISPONE 

 

1. la pubblicazione sul sito web www.icjonescomes.edu.it nella sezione  Amministrazione  

Trasparente. 

 

   La presente nomina rimane valida fino al 31/03/2023. 

 

  

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Annalisa LATELA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                                 

http://www.icjonescomes.edu.it/


 


		2022-05-23T14:00:12+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ANNALISA LATELA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




